UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-CTTTCNTX

V/v đẩy mạnh công tác phát triển

đảng viên trong học sinh tại các

cơ sở giáo dục, trường học

Quảng Ngãi, ngày           tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Tỉnh ủy Quảng Ngãi tại Báo cáo sơ kết 03 năm

công tác phát triển đảng viên giai đoạn 2021 - 2023 (Báo cáo số 434-BC/TU ngày

04/12/2023) và Quy định số 125-QĐ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về

chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các

đơn vị sự nghiệp công lập, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) triển khai đến các

đơn vị, cơ sở giáo dục tiếp tục triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, đẩy mạnh phát triển đảng viên

trong học sinh

- Tổ chức lồng ghép, tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên,

nhân viên và học sinh Quy định số 125-QĐ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị

về chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các

đơn vị sự nghiệp công lập; mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển đảng

viên trong thời gian đến tại Báo cáo số 434-BC/TU ngày 04/12/2023 của Tỉnh ủy

Quảng Ngãi (bản chụp kèm theo).

- Tham mưu cho cấp ủy, chi bộ, thủ trưởng đơn vị, cơ sở giáo dục tăng

cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên, giáo

viên, học sinh và phụ huynh học sinh về công tác phát triển đảng viên trong học

sinh. Đề cao vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phát triển đảng viên

trong học sinh, xem đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm hằng năm của đơn vị,

cơ sở giáo dục.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị trong học sinh, giúp các

em tiếp cận và thấm nhuần những tinh hoa đặc sắc và giá trị về cuộc đời, thân thế,

sự nghiệp, tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Đẩy mạnh

việc học tập và làm theo gương Bác trong lao động, học tập, rèn luyện và sinh

hoạt hàng ngày. Từ đó, giúp học sinh có ý chí, hoài bão, phấn đấu trở thành

những đảng viên trẻ tiên phong, kế thừa sự nghiệp của Đảng, của dân tộc.

- Lồng ghép, giáo dục tích hợp vào các môn học như: Lịch sử, Ngữ văn,

Giáo dục kinh tế - pháp luật và các môn học có nội dung liên quan, qua các hoạt

động trải nghiệm, tìm hiểu về lịch sử văn hóa địa phương. Thông qua nội dung

tích hợp và các hoạt động, nhà trường bồi đắp lý tưởng cách mạng, ý thức tự

giác của học sinh trong việc tự rèn luyện, tu dưỡng.

- Phối hợp với gia đình học sinh trong việc theo dõi, bồi dưỡng và giúp đỡ

các em phấn đấu vào Đảng. Tổ chức gặp mặt, đối thoại với gia đình học sinh để

hướng dẫn, giải đáp những băn khoăn, tháo gỡ vướng mắc, tạo điều kiện thuận

lợi giúp đỡ học sinh phấn đấu vào Đảng.

2. Thời điểm học sinh khối 12 hoàn thành nhiệm vụ học tập tại trường

để xem xét kết nạp đảng viên

Thời điểm học sinh khối 12 hoàn thành nhiệm vụ học tập tại trường được

xác định là thời điểm học sinh hoàn thành kỳ thi tốt nghiệp THPT theo Lịch thi

tốt nghiệp THPT của Bộ GDĐT. Trường hợp đoàn viên ưu tú đã học lớp bồi

dưỡng nhận thức về Đảng, thuộc diện được xem xét kết nạp vào Đảng nhưng

chưa đủ 18 tuổi (tính theo tháng), trong thời gian từ sau khi tốt nghiệp THPT

đến trước khi đi học các trường đại học, chuyên nghiệp, chi bộ, Đảng bộ các

trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX phối hợp với các chi bộ, đảng bộ cơ sở

và đoàn cơ sở nơi các em cư trú, chuyển hồ sơ và tiếp tục theo dõi, xem xét,

giúp đỡ kết nạp vào Đảng tại nơi cư trú cho học sinh.

3. Phối hợp với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh hướng dẫn học sinh

tham gia sinh hoạt trên địa bàn dân cư sau khi kết thúc năm học

Trên cơ sở kế hoạch phối hợp giữa Sở GDĐT và Tỉnh đoàn trong từng năm

học các trường THPT, trung tâm GDNN - GDTX chỉ đạo Ban chấp hành Đoàn

trường xây dựng kế hoạch hoạt động, hướng dẫn học sinh tham gia sinh hoạt

trên địa bàn dân cư sau khi kết thúc năm học, trong đó lưu ý:

- Chủ động phối hợp với tổ chức Đoàn - Đội cùng cấp để bàn giao học sinh

về sinh hoạt hè tại địa phương khi năm học kết thúc; riêng học sinh khối 12, Ban

Thường vụ Đoàn trường kịp thời tổ chức chuyển sinh hoạt Đoàn về cơ sở mới.

- Tăng cường các kênh thông tin liên lạc giữa Nhà trường - Gia đình - Tổ

chức đoàn thể ở địa phương để phối hợp giáo dục học sinh trong thời gian nghỉ

hè; định hướng nâng cao nhận thức cho học sinh khi tham gia các hoạt động tại

gia đình và địa phương trong kỳ nghỉ hè đảm bảo an toàn, lành mạnh, bổ ích.

- Kết thúc nghỉ hè Ban Thường vụ các Đoàn trường tiếp nhận bàn giao học

sinh; căn cứ Phiếu nhận xét, đánh giá quá trình sinh hoạt hè của tổ chức Đoàn -

Đội địa phương để biểu dương, động viên, khen thưởng kịp thời đối với học sinh

có thành tích; đồng thời, cung cấp thông tin cho giáo viên chủ nhiệm lớp nhắc

nhở học sinh có những mặt hạn chế trong quá trình về sinh hoạt tại địa phương,

góp phần hỗ trợ, theo dõi, động viên, giúp đỡ các em phấn đấu rèn luyện trong

học tập, sinh hoạt.

Yêu cầu các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy

(để p/hợp);

- GĐ, PGĐ Sở GDĐT;

- Lưu: VT, CTTTCNTXlnp.

 KT.GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tâm

		2023-12-28T18:42:32+0700
	Nguyễn Văn Tâm

		2023-12-29T10:07:22+0700

		2023-12-29T10:07:22+0700

		2023-12-29T10:07:22+0700